Le contexte détermine assez le sens de cet adverbe: *souvent*. Il y est sans cesse question de la communion quotidienne comme vivement désirée par Notre Seigneur et par l'Eglise pour tous les fidèles. Aussi le doute n'est guère possible.

Néanmoins il se rencontra des prêtres qui, ne tenant pas suffisamment compte de cet enseignement, persistaient à redire certaines propositions erronées des théologiens, affirmant par exemple qu'on satisfait au précepte divin en communiant quelquefois dans la vie.

En présence de ces divergences de vues, un curé américain, le Rév. Schlathœlter, curé du Sacré-Cœur, Missouri, voulut recourir à Sa Sainteté elle-même. Nul mieux que le législateur ne pouvait préciser la portée du mot *fréquemment*.

En février 1914, il fit remettre une supplique à Pie X par Mgr de Waal, camérier. Un secrétaire particulier de Sa Sainteté, Mgr Jos. Pescini, communiqua à Mgr de Waal la réponse de Sa Sainteté. Voici ces deux documents.

Beatissime Pater: Cum plurimi theologi negent necessitatem Sacrae Communionis ejusque obligationem solum deducant ex lege ecclesiastica Communionis Paschalis, thesis Stis Vrae enunciata in Decreto "Sacra Tr. Syn." (Ipse enim nec semel nec obscure necessitatem innuit suæ Carnis crebro manducandæ sui que Sanguinis bibendi) tamquam fulgur ex caelo animos omnium exagitavit. Hæc thesis tanquam fundamentum totius decreti docere videtur Communionem frequentem ac-

tualem, aut, si ea haberi non potest, spiritualem esse necessariam ex lege divina, probaturque ex Sacra Scriptura et ex Traditione in ipso decreto. Difficultas vero in plurimorum mentibus existit circa significationem adverbii "crebro". Sunt qui negent omnem importantiam hujus adverbii. Immo in omnibus translationibus anglicis decreti hoc adverbium omisum est. Sunt etiam, qui, ut ego pauper servus et humillimus filius Stis Vrae probare conentur, ex toto contextu decreti, crebro significare "fere Quotidie". Ad pedes ergo Stis Vrae humillime provolutus peto, ut nobis benigne patefacere velis, quam significationem hujus adverbii "crebro" Spiritus Suavissimus in mentem Stis Vrae immiserit. Angustia conscientiae multorum a nemine nisi a Ste Vra quiesci posse videtur in hac re, in qua agitur de necessitate ex lege divina. Infantem Omnipotentem valde precans ut diu adhuc nobis præservet Papam nostrum Sanctissimæ Eucharistiæ desidero, permanere Stis Vrae obedientissimus, quamvis infimus filius L. F. Schlathœlter presb. Arch. S. Ludovici.

Réponse: "Il sac. Americano Schlathœlter insiste per avere una risposta ASSOLUTA sul senso della parola CREBRO del Decreto sulla Comunione, risposta che non si puo dare ASSOLUTA, perche il CREBRO ha un senso relativo alle persone, ai luoghi, alle circostanze, per cui il CREBRO per una madre di famiglia, per un servo puo essere ogni quindici giorni, ogni mese; per altri SEMEL IN HEBDOMADA, per altri ancora BIS VEL TER IN HEBDOMADA."